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II

´
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Název bakalářské práce

4-kanálový systém snímání teploty v perfuzním okruhu

Abstrakt

Tato práce se zabývá měřením teploty jako jednoho parametru při mechanické perfuzi
ledvin. První část práce popisuje postupy uchovávání ledvin před transplantací, zejména
mechanickou perfuzi. Dále jsou popsány některé senzory pro měření teploty. V další části
je navrženo čtyřkanálové zařízení pro snímání teploty pomocí senzorů Pt100 a NTC 100.
Součástí práce je také programové vybavení a ověření vytvořeného zařízení.
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Bachelor thesis title

4-channel system for temperature logging in perfusion circuit

Abstract

This thesis deals with temperature measurement as a parametr of machine perfusion of
kidney. First part of the thesis describes kidney preservation methods before transplan-
tation, mainly machine perfusion. Then some sensors for temperature measurement are
described. In the next part a four-channel device for temperature logging using Pt100 and
NTC 100 sensors is designed. The thesis also includes software and verification of the
implemented device.
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2.1.2 Polovodičové odporové senzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
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Úvod

Při selhání ledvin je jedinou možností léčby dialýza nebo transplantace, kdy ledvinu
může poskytnout bud’ žijící nebo kadaverózní dárce. S prodlužující se čekací listinou na
transplantaci ledvin se zvyšuje množství potřebných dárců. Větší počet ledvin k transplan-
taci je možné získat od tzv. dárců rozšířených kritérií, mezi které patří kadaverózní nebijící
dárci. S transplantací orgánů od těchto dárců se však pojí mnoho problémů, které vedou
k poškození ledviny, což může vyústit například v její omezenou životaschopnost nebo
opoždění funkce v těle příjemce. Aby byly omezeny procesy poškozující ledvinu v čase
od vyjmutí z těla dárce (nebo od zástavy jeho krevního oběhu) do transplantace do těla
příjemce, bylo vyvinuto několik způsobů uchovávání orgánu. Nejjednodušším z nich je
prosté chlazení, kdy je ledvina staticky uchovávána při nízké teplotě. Jako šetrnější pro
samotný orgán se však ukázala mechanická perfuze, při níž je ledvina promývána perfuz-
ním roztokem. Jedním z parametrů mechanické perfuze je teplota perfuzního média, na
základě které lze rozeznat perfuzi hypotermickou, která probíhá při teplotě kolem 4 °C,
a normotermickou, při které má roztok teplotu blížící se fyziologické teplotě těla.

Cílem této práce bylo navrhnout a zkonstruovat čtyřkanálové zařízení, které bude schopné
měřit teplotu na různých místech perfuzního okruhu vytvořeného v rámci experimentální
jednotky.
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1 Transplantace ledvin

Ledviny jsou párovým životně důležitým orgánem vylučovací soustavy, jehož hlavní funkcí
je odstraňování nadbytečných látek a zplodin metabolizmu z krve. Ledviny se podílejí na
udržování stálosti vnitřního prostředí, řízení hodnoty krevního tlaku a také na metabo-
lizmu vápníku. Pokud dojde k selhání jedné ledviny, druhá je schopna plně zastat její
funkci. Selhání obou ledvin je život ohrožující stav, jehož řešením je pouze dialýza nebo
transplantace.

Dialýza je založena na pohybu látek rozpuštěných v krvi přes semipermeabilní mem-
bránu na základě koncentračního gradientu. Při hemodialýze je vytvořen mimotělní oběh
a vlastní čištění krve se odehrává v dialyzátoru. Procedura trvá několik hodin a je třeba
ji opakovat nejméně třikrát týdně, přičemž pacient musí docházet do dialyzačního cen-
tra [1]. Při peritoneální dialýze se pomocí katétru dialyzátem naplní peritoneální dutina
a přes peritoneum proudí do dialyzátu rozpuštěné látky a voda. Po určitém čase se dialy-
zát z peritoneální dutiny opět vypustí pomocí katétru. Její hlavní výhodou je, že pacient
nemusí docházet do dialyzačního střediska a celou proceduru může provádět v domácím
prostředí [2]. Při dialýze jsou sice z těla odstraněny zplodiny metabolizmu a přebytečná
voda, nejsou ale nahrazeny ostatní funkce ledvin. Také kvalita života pacienta je omezena,
protože musí bud’ docházet do dialyzačního centra, nebo obstarat peritoneální dialýzu.

Výhodou transplantace ledvin je nejen menší finanční náročnost oproti dialýze, ale hlavně
zvýšení kvality života pacienta. V České republice je celkem sedm transplantačních cen-
ter, která provádějí transplantace ledvin, jsou to Institut klinické a experimentální medi-
cíny, Fakultní nemocnice Motol v Praze, Urologická klinika fakultní nemocnice a Lé-
kařské fakulty v Hradci Králové, Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie
v Brně, Chirurgická klinika fakultní nemocnice v Plzni, Fakultní nemocnice v Olomouci
a Fakultní nemocnice s poliklinikou v Ostravě [3]. Podle statistiky, kterou vytvořilo Koor-
dinační středisko transplantací, se roční počet transplantací ledvin v letech 2006 až 2015
v České republice pohyboval přibližně mezi čtyřmi až pěti sty. V roce 2006 bylo prove-
deno celkem 395 transplantací ledvin, z toho 362 od zemřelých dárců a 33 od živých.
Z období, které tato statistika zachycuje, bylo nejvíce transplantací ledvin provedeno
v roce 2014: transplantováno bylo celkem 507 ledvin, z čehož bylo 444 od zemřelých
dárců a 63 od žijících a nejnovější statistika, za rok 2015, uvádí celkový počet transplan-
tací ledvin 453, z toho 400 od zemřelých dárců a 53 od žijících [4].

1.1 Dárci ledvin

Při transplantaci můžeme odlišit dva základní druhy dárců - žijící a nežijící (kadaverózní).
Žijící dárce lze dále rozdělit na příbuzné a nepříbuzné příjemci. Před zákrokem podstu-
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puje dárce předoperační vyšetření a hodnocení, aby bylo zajištěno, že jeho ledvina je
vhodná k transplantaci a darování ledviny nebude dárce ohrožovat [5]. Součástí tohoto
hodnocení je, mimo jiné, jeho anamnéza, krevní obraz, vyšetření krevní skupiny, hladina
krevního cukru, vyšetření moči, jaterní testy, virologická vyšetření a angiografie. Dárce
by měl být seznámen s průběhem operace stejně jako s jejími možnými riziky a následky
a s darováním ledviny musí dobrovolně souhlasit. Samotné vyjmutí ledviny se provádí
bud’ otevřenou operací, nebo laparoskopicky. Ihned po vyjmutí ledviny z těla dárce by
mělo dojít k promytí ledviny promývacím roztokem a co nejrychlejší transplantaci do těla
příjemce [6].

Kadaverózní dárce můžeme dále rozdělit na dárce po smrti mozku, kterým ale dále bije
srdce, HBD z anglického Heart-Beating Donor (dárce s bijícím srdcem), a dárce po zá-
stavě srdce, NHBD z anglického Nonheart-Beating Donor (dárce s nebijícím srdcem).
Mozková smrt je definována jako ztráta všech funkcí mozku, včetně mozkového kmene
[7]. Pro její určení byla stanovena kritéria, která zahrnují: diagnózu nevratného poško-
zení mozku, absenci reflexů (zornicový, rohovkový, okulocefalický, okulovestibulární)
a absenci odpovědi na bolestivý podnět. Vyšetření uvedených funkcí nesmí být ovlivněno
hormony, léčivy a metabolickými faktory [8]. Tito dárci zůstávají připojeni na umělou
plicní ventilaci, orgán zůstává v jejich těle a je odebrán až těsně před transplantací. Díky
tomu je ledvina až do odběru promývána krví dárce a nehrozí jí tak větší poškození [9].

Nebijící dárci jsou dárci po zástavě srdce. Pro konstatování srdeční smrti jsou stanovena
kritéria jako hluboké koma, absence pulzu, asystolie prokázaná na EKG. V souvislosti
s dárcovstvím orgánů nastává srdeční smrt, když nedojde k obnovení srdeční činnosti po
30 minutové kardiopulmonální resuscitaci v nemocničních podmínkách [8]. Zároveň jsou
určeny podmínky, které dárcovství orgánů od potencionálních NHBD dárců omezují, jsou
to, mimo jiné, věk dárce mezi 16 a 60 lety, zástava srdce a krevního oběhu netrvá déle naž
40 minut a dárce nevykazuje žádné známky infekce [10]. Nebijící dárci jsou rozděleni do
čtyř kategorií (Maastrichtské kategorie):

• I. kategorie zahrnuje dárce, kteří jsou mrtví při příjezdu do nemocnice [11]. Jsou

[…]

A/D převodníku, což způsobovalo popsanou chybu. Problém byl vyřešen odstraněním
RTC obvodu z modulu, poté již Arduino komunikovalo s převodníkem na všech čtyřech
kanálech bezchybně.

V zadání práce bylo určeno, že zařízení má být navrženo pro senzory Pt100 a NTC, jehož
konrétní hodnotu jsem vybrala. Jedním z požadavků bylo, aby byly oba typy senzorů
připojitelné do kteréhokoli kanálu, na základě čehož jsem se rozhodla použít senzor NTC
100. Optimální proud tímto senzorem, stejně jako senzorem Pt100, je 1 mA, který na
něm při daném rozsahu teplot (0 až 50 °C) způsobí takový úbytek napětí, který je i po
4-násobném zesílení použitým převodníkem měřitelný, čímž je zajištěna univerzálnost
připojení senzorů. Problémem však je, že se na daném rozsahu teplot odpory senzorů
NTC 100 a Pt100 překrývají a proto nebylo možné na základě naměřeného napětí zjistit,
který senzor je právě připojen. Toto bylo vyřešeno výpisem hodnot pro obě možnosti
připojených senzorů.

Pro zpřesnění měření by mohl být použit A/D převodník, který by byl schopný snímat
napětí na větším intervalu a mohlo by tak být nastaveno vyšší zesílení snímaného napětí.
Použitý převodník MCP3428 umožňuje snímání napětí pouze z intervalu -2,048 až 2,048
V, kvůli čemuž bylo možné nastavit zesílení maximálně 4krát. Použitý převodník umož-
ňuje ještě zesílení 8krát, pokud by ale bylo nastaveno, nebylo by možné snímat napětí
v uvedeném rozsahu teplot (0 až 50 °C), protože by snímané napětí na senzoru NTC 100
překročilo maximální hodnotu, kterou je převodník schopen snímat.

Pro výpočet teploty z dat získaných senzorem Pt100 byla vytvořena kalibrace, na jejímž
základě byl určen vztah popisující závislost odporu na teplotě pro konkrétní senzor, který
jsem pro měření používala. Ačkoli by teoreticky měly mít všechny senzory Pt100 tuto
závislost stejnou, prakticky to ale neplatí, protože jsou vyráběny s určitými tolerancemi.
Z tohoto důvodu je vhodné, aby byla vytvořena kalibrace pro každý senzor Pt100, který
bude k zařízení připojen a získaný vztah byl vepsán do přiloženého programu pro Ar-
duino.

Při ověření zařízení 27-hodinovým měřením byly získány záznamy teploty ze čtyřech ka-
nálů. Naměřené teploty se mezi jednotlivými kanály i mezi kanály a referencí liší v řádu
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několika desetin stupňů Celsia. Jedním z důvodů bylo, že byl jako reference použit rtu-
t’ový teploměr, na kterém byla teplota odečítána s přesností na 0,5 °C. Vzniklé nepřes-
nosti, které se mohou vyskytnout i při dalších měřeních, mohly být způsobeny několika
faktory. Při výpočtu teploty jsou hodnoty zaokrouhlovány na jedno desetinné místo, takže
i malá změna teploty způsobuje skákání zobrazovaných i ukládaných hodnot mezi dvěma
desetinnými místy, jak je patrné i v grafu na Obrázku 25. Jedním ze zdrojů nepřesností
může být také nesprávná nebo nepřesná kalibrace senzorů, tedy nesprávné nastavení tri-
mru příslušného kanálu. Dalším zdrojem chyb jsou samotné použité součástky, které jsou
vyráběny s určitou tolerancí, například použité rezistory, které řídí proudový zdroj, ač
všechny stejného typu, nemají přesně stejný odpor, což se odrazí na skutečnosti, že kaž-
dým kanálem neprotéká přesná hodnota vypočítaného proudu. Samotné senzory jsou vy-
ráběny s určitou tolerancí, což může být také původcem chyb. Odpor termistorů navíc
záleží na teplotní konstantě β, která je ale teplotně proměnná, což může do měření rovněž
zanášet určitou chybu.
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Závěr

V rámci předložené bakalářské práce byly zpracovány postupy uchovávání ledvin před
transplantací a vybrané senzory teploty.

Výstupem práce je návrh a vyhotovení čtyřkanálového zařízení, určeného pro snímání
a záznam teploty v perfuzním okruhu v rámci experimentální jednotky. Hotové zařízení
se skládá z desky Arduina UNO, modulu Data Logger Shield a vyrobené a součástkami
osazené desky plošných spojů, všechny uvedené části jsou umístěny v krabičce. Zařízení
je určeno pro snímání teplot v rozsahu 0 až 50 °C za použití senzorů NTC 100 a Pt100,
přičemž jsou oba typy senzorů připojitelné do konektoru kteréhokoli kanálu, avšak pro
správné fungování zařízení je nutné každý senzor zkalibrovat - nastavit příslušný trimr.
Při měření jsou hodnoty teploty pro každý kanál zobrazovány na počítači a zároveň za-
znamenávány na pamět’ovou kartu, aby je bylo možné zpětně analyzovat.

Vyhotovené zařízení bylo ověřeno měřením, při kterém byly použity tři senzory NTC 100
a jeden senzor Pt100. Měření trvalo 27 hodin a senzory při něm byly umístěny v lednici
ve sklenici s vodou. Na referenčním teploměru bylo na začátku měření 10,0 °C a v prů-
běhu měření teplota postupně klesala až na 9,5 °C. Pomocí vyhotoveného zařízení byla
naměřena teplota v rozsahu 10,2 °C až 9,7 °C v případě platinového senzoru a 10,0 až 9,4
v případě senzorů NTC.
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vložena, vytvoří na ní program textový soubor pro každý kanál, pojmenovaný
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technická literatura, 2005. Senzory neelektrických veličin. ISBN 80-7300-145-4.
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