České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Adéla Hůlová

s názvem: 4-kanálový systém pro snímání teploty v perfuzním okruhu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitých vzorů. 30
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 9
5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. _____
2. _____
3. _____

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své práci zabývala návrhem a realizací 4-kanálového systému pro snímání teploty v perfuzním okruhu. Předložená práce je ucelená a je zpracována velmi systematicky. Studentka provedla rozbor možností řešení a následně v souladu se zadáním volila PT100 a NTC snímače teploty, provedla návrh analogové části zařízení, návrh vlastního snímání a ukládání naměřených dat, zařízení realizovala a ověřila. Zvolené postupy práce jsou logické, jednotlivé kroky na sebe dobře navazují.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie obvodů
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

Podpis:
Datum: